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ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

Βουλευτής Ηλείας 

Κίνημα Αλλαγής 

                                                                                                 Αθήνα 9/06/2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ Α.Κ.Ε. 

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης κ. Σπυρίδωνα-Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: Κατάθεση στοιχείων για τις επιχειρήσεις που έλαβαν 

χρηματοδότηση μέσω του ΤΕΠΙΧ ΙΙ 

Η πανδημία του κορωνοϊού και τα περιοριστικά μέτρα που αναγκαστικά 

ελήφθησαν, κατέστησαν αναγκαία την πρόσβαση των επιχειρήσεων σε 

χρηματοδοτικά εργαλεία για τη συνέχιση της λειτουργίας τους. 

Ένα από τα πρώτα εργαλεία ρευστότητας που εξαγγέλθηκαν και 

ενεργοποιήθηκαν από την κυβέρνηση για τις επιχειρήσεις που ανέστειλαν ή 

περιόρισαν τη λειτουργία τους λόγω της πανδημίας, ήταν το δανειοδοτικό 

πρόγραμμα παροχής κεφαλαίων κίνησης με πλήρη επιδότηση επιτοκίου από 

την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα ( πρόγραμμα ΤΕΠΙΧ ΙΙ) 

Η ανάγκη να διαχειριστούν οι επιχειρήσεις τις συνέπειες από την πανδημία, 

είχε ως αποτέλεσμα να υποβληθούν 32.000 αιτήσεις μέσα στις πρώτες πέντε 

ημέρες λειτουργίας του προγράμματος, με το συνολικό αιτούμενο ποσό από 

τις επιχειρήσεις να υπερβαίνει τα 5,3 δις ευρώ έναντι 1,3 δις ευρώ 

διαθέσιμων πόρων στον αρχικό προϋπολογισμό της δράσης. 

Η υπερπληθώρα αιτήσεων είχε ως αποτέλεσμα στις 6 Μαϊου η κυβέρνηση 

να κλείσει προσωρινά το πρόγραμμα, ‘’προκειμένου να αξιολογηθούν οι 
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υπάρχουσες αιτήσεις και να επαναπροσδιοριστούν οι διαθέσιμοι πόροι’’, 

όπως ανακοίνωσε το υπουργείο.  

Μετά τις έντονες αντιδράσεις τόσο της επιχειρηματικής κοινότητας όσο και 

του Κινήματος Αλλαγής, το υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

εξήγγειλε τη δυνατότητα υποβολής νέων αιτήσεων στις 20 Μαϊου, 

ανακοινώνοντας τη διεύρυνση του συνολικού προϋπολογισμού της δράσης 

στα 2 δις ευρώ, με μεταφορά πόρων από ανεκτέλεστα έργα του ΕΣΠΑ.  

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι συνολικές αιτήσεις ξεπέρασαν τις 100.000 και 

το ύψος των αιτούμενων δανείων υπερβαίνει τα 12 δις ευρώ, γεγονός που 

σημαίνει ότι, σύμφωνα και με τις εκτιμήσεις του αρμόδιου υφυπουργού 

(συνέντευξη στις 25 Μαϊου) συνολικά θα δανειοδοτηθούν μόλις 7000 από 

τις πάνω από 100.000 επιχειρήσεις που έκαναν αίτηση, με τη μεγάλη 

πλειοψηφία των αιτήσεων που θα εγκριθούν από τις τράπεζες να μη 

δανειοδοτούνται τελικά μέσω του ΤΕΠΙΧ ΙΙ. 

Παρά το γεγονός ότι η κυβέρνηση θριαμβολογεί για την ταχύτητα έγκρισης 

των πρώτων 780 εκατ. ευρώ δανείων  από τις τράπεζες μέσω του ΤΕΠΙΧ ΙΙ, 

παρατηρούνται ελλείψεις στο 40% των αιτήσεων που έχουν αποσταλεί προς 

έγκριση στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, γεγονός που προκαλεί 

εύλογη ανησυχία για τον πραγματικό χρόνο εκταμίευσης των χρημάτων στις 

επιχειρήσεις. 

Με δεδομένο ότι οι αιτήσεις υποβάλλονται μέσω του Πληροφοριακού 

Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων, εγκρίνονται από την Ελληνική 

Αναπτυξιακή Τράπεζα με βάση τον αριθμό προτεραιότητας που παίρνουν, 

τον δε τελικό έλεγχο πραγματοποιεί η διαχειριστική αρχή του 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητας 
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Με δεδομένο ότι, με τα μέχρι τώρα δεδομένα, μόλις μία στις δέκα 

επιχειρήσεις που έκαναν αίτηση θα μπορέσει να λάβει χρηματοδότηση μέσω 

του ΤΕΠΙΧ ΙΙ, με τη μεγάλη πλειοψηφία των επιχειρήσεων να έχει ανάγκη 

για άμεση ρευστότητα 

Με δεδομένο ότι πάνω από 72.000 αιτήσεις υπεβλήθησαν μετά την 

επανέναρξη του προγράμματος στις 20 Μαϊου, χωρίς να είναι γνωστό το 

συνολικά διατιθέμενο ποσό μετά την πρώτη αξιολόγηση, όπως είχε 

ανακοινώσει το υπουργείο 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

1. Πόσες και ποιες επιχειρήσεις εγκρίθηκαν τελικά για τη δανειοδότησή 

τους από το πρόγραμμα ΤΕΠΙΧ ΙΙ, πότε υπέβαλαν αίτηση ένταξης στο 

πρόγραμμα και τι ποσό εγκρίθηκε για την καθεμία από αυτές; 

2. Τι ποσοστό του αρχικά διατιθέμενου ποσού καλύφθηκε από τις 

αιτήσεις που υπεβλήθησαν ως τις 6 Μαϊου που έκλεισε το πρόγραμμα 

και έγινε η πρώτη αξιολόγηση; 

3. Πόσες από τις 72.000 επιχειρήσεις που υπέβαλαν αίτηση μετά τις 20 

Μαϊου ικανοποιήθηκε τελικά; 

4. Με ποιο τρόπο σκέπτεται η κυβέρνηση να στηρίξει τη μεγάλη 

πλειοψηφία των επιχειρήσεων που έμειναν εκτός ρευστότητας μέσω 

του ΤΕΠΙΧ ΙΙ; 

Παρακαλείσθε να καταθέσετε όλα τα έγγραφα σχετικά με τα 

ζητούμενα στοιχεία 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 
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